O Programa Emergencial de Suporte ao Empregos foi instituído 

na sua origem pela Medida Provisória nº 944 com o objetivo de oferecer uma 
linha de crédito emergencial a empresários, sociedades empresárias e 

sociedades cooperativas, exceto as de crédito, com receita bruta anual 
superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior 
a R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), com direcionamento exclusivo 

dos recursos para pagamento da folha de salários pelo período de dois meses.  

As condições de financiamento são favoráveis: a taxa de juros 

será de apenas 3,75% ao ano, com carência de 6 meses e parcelamento de 30